Ci. cxi. Q, christus sit verus filius dei

79

est aliquid excellentissimum et aliquid supra homines. cum homines exponunt seipso morti pille manutendendo. et quicquid habent dant pro illo: et periculum mori: quod per honoris moriatur.

Quod illa quod dicta sunt de honore dei clarissime et indubitate ostendit quod iesus Christus est verus filius dei eterni prius omnipotentis.

Titulus cxi.

Hoc probandum

auct iesus Christus quem colit et adorat tota Christianitas sit verus

filius dei eterni: omnipotens: sume sapientia: sume bonitatis quod creauit mundum de nihilo: oportet resumere omnia quod sunt iam conclusa

Tit. xl. de honore dei. Unus probatus est primo quod deus pater et filius operat omnia quod facit extra se propter suum honorem in mundo. et ad suum honorem: et ad suam laudem et gloriam.

xxvij. Item quod soli deo debet honor: laus et gloria.

Li. clx. ria: et quod est soli deo proprium. Item quod sicut Christus deus operatur propter suum honorem. ita opera

Li. cxcii tur propter suum nomine. Item quod honor dei per

Li. clx. manebit in eternum. Item conclusum est per cre

ccvij. aturas quod deo sume fuerit honor: et quod de

Li. ccv us diligenter honoretur suum: et quod illud defendet et manutenebit. Item quod deus hunc odio omnium

alium honorum qui repugnat suo honoris: ut dictum est in capitulo precedentem. Et quod deus nihil potest facere contra suum honorum: nec permittet quod totum reducat ad suum honorum.

Quidam promissis veniamus ad iesum Christum que colit et adorat populus Christianus: et videamus verba et facta sua: et opera toti mundo manifesta.

Unus hoc est manifestum quod ipse se dicit esse verus filius dei. et non solus hic sed dicitur se esse equaliter deo: et esse unum deus in essentia

Job. v. cundemus in eadem deitate numero: sine

Job. v. divisione cum deo. Item dicit quod hic tota deitatem. ita quod est deus a priori: et est ei equalis per omnia.

Et quod est genitus a deo eternaliter. ita quod est eternus filius: et nunquam habuit principium: sed a deo praeexistit. Item dicit per dominum se esse omnipotens deus creator omnis sicut prior et unus et cunctum mundum cum deo prior: et non duos.

Job. v. Ita dicit se missus a deo prior uno in mundum et dicit se venisse in nos prius sui quod est deus.

Job. v. us: et non in nomine suo. Preterea attribuit sibi opera sua quod soli deo fuerint: et nullo modo alteri. Unde remisit peccata hominum

quod est proprium dei: ut probatur est. dicit se *Math. ix.*

quod soli deo conuenit. Item dicit se resuscitaturum omnes homines in fine mundi. et per et. vi.

*mittit dare vitam eternam omnibus credentibus in eum. Item misit discipulos suos *Marci**

per universum mundum: ad predicandum non ultimo,

men suum et doctrinam suam nouam et inau-

ditam a seculo: et nouam legem dando: per

mittendo credentibus vita eterna: et communio

do incredulis morte et damnatione eterna.

Item in nomine suo est tota Christianitas edificata et ante non erat. et populus Christianus

in quo est imperium romanum et multa regna mundi: colit Christum et adorat et credit tanquam verum filium dei. et in essentia cum

patre: equaliter quod omnia deo patri: et tanquam

missum a deo: et tanquam unum deum cum parente: et non tanquam duos deos. timet ipsum: honorat ipsum tanquam verum deum creatorum celum et terrae. Et non solus hoc: sed etiam omnes discipuli sui et apostoli quod ipsum predicaverunt. et per honorem suo laborauerunt. sunt honorati et exaltati et dignificati in hoc mundo.

*Item ipse primo venit ad populum Iudeo *Math.**

rum qui colebat et adorabat solus in mundo

deum qui creauit celum et terram: quod

solutus erat populus dei: et venit ad eos tanquam filius missus a patre. Et multa alia possumus dicere que iam sunt manifesta per

*totum mundum. Si ergo ille homo iesus Christus *Primo**

non sit verus filius dei equalis deo: nec sit probatur.

unus deus cum patre: nec sit missus a deo vero: sed totum sit mendacium. tunc sequitur quod

ipse sit verus inimicus dei: aduersarius dei: et contrarius deo. immo nullus est nec potest esse

maior inimicus dei. si non sit ita sicut iesus Christus dixit. Si ergo non sit verus filius dei: nec

missus a deo patre: et tamquam se dicit esse filium et missum a priori: et venire in nomine prioris suoi: et tale nomine attribuit sibi. et omnia quod operatur: facit: ut dei filius: sed totum sit mendacium. quod deus vero quod creauit celum et terram

pateretur et permisit iesum Christum si non sit missus ab eo: nec sit filius eius: usurpare sibi in mundo totum honorem dominum: et exercere opera illa que soli maiestati divine conueniuntur. Cum enim deus diligenter suum honorare: et facit omnia propter suum honorem: quod patretur quod aliquis aliud qui non sit

Titulus.ccvi

de natura sua:nec missus ab eo. immo tota
liter ptra ipm usurpet sibi pprū honorē.
Ergo sequitur qd cā hic destruat torali-
ter statum dei et honorē veri dei de dire/
cto.si nō sit ita:qd vel necessario ita est qd
iesus xp̄s est ver⁹ fil⁹ dei genit⁹ de sua p
pria substātia et missus ab eo.vel qd de⁹
nō est. Quia vero de⁹ est vt iā pbat⁹ est.
et iesus xp̄s nō est filius suus nec missus
ab eo:nec de suo pscnsu nec volūtate. seq/
tur qd nō poterit pati destructionē sul ho
noris. Quidam enī rex sapiēs patereſ et per
mitteret in regno suo in qd hz totū dñiuſ:
qd aliqs ali⁹ extrane⁹ qd nō sit fili⁹ su⁹ nec
missus ab eo:nec de sua voluntate vellet
regnare et dñari in regno suo:et qd dice/
ret se esse verū filiū regis:et missum a re/
ge tanq; a p̄c:et noīe regis faceret omia:
Hōne iste talis eset ptra regē totaliter:et
maior iūmic⁹ regis qd possit esse. Simi/
li ḡ de deo. Cū ḡ iesus xp̄s regnet in mun/
do et regnauit et viguit et obtinuit princi/
patū et dñium p mille et qd ringentos an/
nos:et honorat̄ et adorat̄ et colit et tume/
tur et credit̄ et verus de⁹:et vt filius dei:
equalis p̄i:vn⁹ in essentia cū p̄c: nullo
modo diuisus ab eo. seq̄tur qd vel ip̄e ē ve/
rus fili⁹ dei. vel qd de⁹ nō est. Sed de⁹ ē.
Iesus xp̄s est filius dei:qd patit̄ ip̄suz re/
gnare:adorari et coli et honorari ab olb
tanq; suū verū filium ab eo missuz. et tanq;
de sua pprā substantia genituz:tanq;
deum verū de deo vero genitū:et equalē
p omia ei in p̄tātc:in maiestate:in digni/
tate:in sapientia:in bonitate et in eterni/
tate gl̄ia. Item si iesus xp̄s nō est verus
filius dei nec missus a deo eterno:vn⁹ de/
us cū eo:et tñ dicit se esse verū filium dei
missum a deo. tñc qro an verus de⁹ sciat
haut ignorat̄. Nō potest ignorare.ḡ scit.
Sed si scit et raseat.ḡ pmitit regnare et
adorari et honorari mendacē in noīe suo.
et pmitit mūdū decipi in noīe suo. quia
omia que xp̄s fecit:fecit in nomine p̄is.

Sed o.

Joh. x.
Joh. x:
lii.

Tertio.

verū. vnū in essentia cū deo eterno. et esse
vnum deū cū deo:et missum ab eo. iesus
xp̄s est solus qd de seip̄o h̄ dicit. Non po/
test esse maius nomē qd istud:nec maior
honor:nec vltra est ascēsus. Nullus autē
ante iesum xp̄m nec post eū assumpsit si/
bi tam grandissimū nomē:nec tam gran/
dissimū honorē. Unde machometus qd
venit post iesum christū p multos annos
nō dixit se esse xp̄m:nec deum:nec filium
dei:nec equalē:nec de essentia deitatis:sed
dixit seip̄m pp̄hetam. Nulla autē cōpara/
tio est inter nomen pp̄hete et nomen fili⁹
dei. quia in infinitū nomen fili⁹ dei exce/
dit nomen pp̄hete. quia nomē fili⁹ dei di/
cit equalē honorē deitati. quia fili⁹ dei
necessario deus est:post qd genitus est de
deitate: Quare sequitur qd cum istud sit
maius nomen qd possit esse:et maior ho/
nor qui possit esse et cogitari: cum iesus
xp̄s assumpsit sibi istud nomen nouum:
nunq; auditū antea:et talē honorē em no/
uum. sequitur qd vel est talis qualez dicit
se esse: vel deus nō est. cum istud nomen
adhuc duret et ei⁹ honor. Ergo iesus xp̄s
est verus filius dei missus a deo. Si au/
tem post iesum xp̄m venit vel veniat ali/
quis qui assumat sibi aliqd nomē ex par/
te dei:vel assumat sibi nomen dei:et sit cō/
tra iesum xp̄m. iā significauit deus et de/
clarauit oēm talē esse mendacē: et non ve/
nire ab ip̄o. qd iesus xp̄s ē p̄mo ab eo mis/
sus: et est ver⁹ fili⁹ ei⁹. Quare in h̄ qd p̄mis/
sit et voluit iesum xp̄m regnare p̄mo sub/
noīe suo: et tanq; filiū ei⁹. declarauit oēm
ali⁹ qd sit ptra iesum xp̄m: qd venit in noīe
suo esse mendacē: esse falluz et deceptorem
nec esse missuz ab eo. Quare nall⁹ ali⁹ qd
sit h̄ iesum xp̄m ē recipiēd⁹:nec ei aliquo
mō ē credēdū nec obedēdū. Preterea si
iesus xp̄s nō sit ver⁹ fili⁹ dei:cū ip̄e assu/
mat sibi nomē istud et honorē istū. sequit̄
qd nullus est nec potest cē magis cōtra de/
um:nec maior aduersarius nec inimicus
dei qd ip̄e:cum usurpet sibi nomen deita/
tis. et p̄ dñs est capitalis inimicus dei. qd
creauit celū et terrā. Ergo seq̄tur qd om̄s
illi qui p̄secuti fuerint et occiderint iesum
xp̄m. ppter hanc cām et pp̄t hāc rōne. qd
faciebat se filiū dei et dicebat: et qd assume

Quarto

Q, christus sit verus filius dei

80

bat sibi istū honorē: q̄ oēs tales fecerunt deo vero maximū honorē: q̄ occiderūt & p̄secuti fuerūt suū inimicū capitalem qui usurpabat sibi talē honorē et dominū: et p̄sequens tales debent a deo multum amari: honorari & exaltari sup omēs alios q̄ sic vindicauerūt diuinā iniuriā & cōseruauerūt diuinū honorē. Et p̄ opposi tum omēs sustinētes iesum xp̄m debent esse in dīū dei: et dep̄zimi & vilificari: de vilificari sup omēs gentes mundi: q̄ su stinent illū q̄ est inimicus dei capitalis: q̄ usurpat sibi talē honorē dei. Ergo sequitur et ihs omnib⁹ q̄ populus iudeoz q̄ p̄se cutus est ieluz christū: & occidit ip̄m mortuissima & crucifixit: & hoc ppter hāc causam: q̄ assumebat sibi istud nomen & istum honorē: sc̄ q̄ faciebat se filium dei: debet esse sup omēs ppl̄os: & sup omnes gentes honorat: exaltat: dignificat: cū occideret inimicū dei & aduersariū dei capitalem. Et p̄ oppositū populus xp̄ian⁹ qui sustinet adorat honorat & colit ielum christum: debet esse sup omēs gentes de presiū: in honorat: & in odio dei ab ip̄o totaliter derelictus. Sed tū totū oppositū est in facto: q̄ ille solus ppl̄s iudeoz est in mundo captiuatus: depresso: vili pensus: et in opprobrium totū mūdi d̄spersus. Et tū ante q̄ occiderent ielum christū: erāt in honore: & tū de⁹ nō debet p̄mittere q̄ ille ppl̄s q̄ vindicauit suū honorē sit in vituperio totius mūdi: cū ei fecerit maximū honorē: q̄ nō p̄t esse maior: & cū nulla sit gens in mūdo q̄ tantū fecerit deo honorē: occidēdo aduersariū suū: & defendēdo honorē suū. si iesus xp̄s nō sit fili⁹ dei: & tū sustinendo adhuc partem h̄ ielum xp̄m manēt iudei in captiuitate: & ppter hanc causaz sunt i opprobriū totū mūdi: & fuerūt p̄ mille annos et q̄dringentos. Et p̄ oppositūz ppl̄s xp̄ian⁹ nū est & sunt in magno honorē: i magna exaltatione & in magna dignitate: & tenet imperiū romanū. & h̄ ppter ieluz xp̄m et oēs illi q̄ sustinuerūt ieluz xp̄m sunt i magnimo honore & reverēria in mūdo. & sit stū de ihsis sicut d̄ suis apl̄is: de suis martyrib⁹: de suis p̄fessorib⁹: & infra eccliaz ie su xp̄i sunt et fuerunt impatores: reges & plura regna. Ergo sequitur q̄ iesus xp̄s est fili⁹ dei ver⁹: vel de⁹ nō est de⁹. Itē iudei **Quinto** occiderūt ielum xp̄m & crucixerūt: q̄ dī cebat se fili⁹ dei & missum a deo: & hoc est manifestū p̄ totū mūdi. q̄ si nō erat ver⁹ fili⁹ dei: post mortē suā perdere debuit istud nomē & istū honorē ut amplius nō fieret sermo de isto in mūdo: nisi in suum vituperiū et dedecus: et tū post mortē suā magis regnauit & viguit nomē suum q̄ ante: et habuit maiore honorē q̄ ante: q̄ post mortē suā p̄dicat: est: adorat: honorat: et credit: tanq̄ ver⁹ fili⁹ dei et equalis deo p̄ oia. Si ḡ nō erat ver⁹ fili⁹ dei: cū fuerit vere mortu⁹ p̄ iudeos suos inimicos capitales occidētes cū tanq̄ fili⁹ dei: quō post mortē obtinuit tanq̄ nome: tantū honorē p̄ vniuersum mūdum. Et sic ante mortē & magis post mor tē claruit ip̄m esse fili⁹ dei q̄ ante: q̄ sequitur q̄ ip̄e est ver⁹ fili⁹ dei. Itē nō solū ip̄e iesus xp̄s fuit i maiore honorē post mor tē: sed etiā oia q̄ iudei fecerūt ei in vitu p̄lrium: quærsa sunt in honorē maximū: & cruc̄ q̄ erat suppliciū latronū: quærsa ē p̄pter ip̄m in maximū honorē. Et tū si nō esset verus fili⁹ dei: nō pmisisset deus ve rus ip̄m post mortē honorari: nec illa que facta sunt sibi in vituperiū cōverti in bonorem suum. **Sexto** Preterea si christ⁹ nō sit ve rus filius dei eternus natus de deitate: tunc necesse est q̄ sit pura creatura: et tamen dicit se esse deum et natum de deitate. q̄ sequitur q̄ dicit summū mendaciū: q̄ nō p̄t esse maius. sequitur q̄ p̄ totaliter est cōtra deum: extra deum. & p̄ cōsequēs nō amat verū deum p̄mo ex toto corde. sed amat p̄mo seipsum: amat p̄mo suam ppriam voluntatē: & amat p̄mo suū ppri um honorem: suam laudem: suam gl̄iaz. et facile se deum sua ppriam voluntate & au ctorate. Et p̄sequens est elogatus in infinitum a deo. et habet in se omia mala que sequuntur et ppriō honore et ppriō amore. ita q̄ est iniustus: inordinatus et deviciatus a veritate: excecatus in seipso nō cognoscens veritatem: nō habens in seipso quietem: nec verum gaudiūz quod nascitur ex vero amore dei. et est p̄tra ho minē inq̄ntum bō est: & p̄tra bonū boīs.

Titulus. ccvii

Extra seipm: et extra ordinationem universitatem, et est deus falsus: deceptuosus: dolosus: fraudulentius: latro: pditor: rapiens sibi honorum diuinum. Et id est pessimum et pes sima creatura. nec aliqua creatura potest esse peior. est superbissimus et in summo gradu superbie appetens omnem honorum sibi et omnem laudem et omnem gloriam. Item sua propria lex quam dedit oportet quod sit contra deum contra veritatem: contra iusticiam: et contra naturam hominis in quantum homo est: et contra ordinem creaturarum: contra naturam liberi arbitrij. Item habet in seipso radicem et fontem omni malorum in summo gradu. Nam rem suipius primatum. et per sequens habet in seipso radicem et originem totalem omnem iniusticie omnis peccati: omnis virtutis: omnis falsitatis et erroris: dolis: fraudis: deceptionis. sicut dictum est superius in capitulo de duobus amoribus. Sed tamen oia ista sunt falsissima. quod lex et doctrina Iesu Christi est verissima: sacratissima: purissima: mundissima: iustissima: rectissima: ordinatissima nullo modo contra deum: sed totaliter eum dum pruenientissima: homini in quantum homo est et toti ordini creaturarum: tendens ad bonum hominem et ad verum bonum et ad veritatem: fraternitatem et concordiam et pacem omnium hominum: tota spiritualis de rebus eternis. tota fundata in amore verissimo et castissimo. pugnans contra radicem omni malorum et illam totaliter destruens scilicet contra prius amorem et priuatutem: et contra proprium honorem et propriam voluntatem. Et haec patet discutiendo totum nouum testamentum: in quo continetur lex sua. Et per dominum Iesum Christum est verus filius dei. sicut ipse dicit: Preterea si Iesus Christus non sit verus filius dei: et per dominum non sit verus deus. sicut ipse dicit se esse. sedetur quod est superbissimus: cupidissimus bonorum: laudis: glorie et proprie excellentie. et impossibile quod homo superbis quod vult reputari deus et credi cum non sit: velit subire et recipere tam humilitatem: tam pacificem: tam libenter: tam voluntarie tantam conversionem: tantam illusionem: tantam dejectionem: tantam passionem: tantam ignominiosam mortem turpissimam. et subire sponte mortem crucis. que crucis erat in vicuperium et scandalum totius mundi. Et tam Iesus Christus volu-

**Ti. cxv/
cvij.**

Joh. v.

Septio

taria: sponte: libenter voluit pati omnia sua predicta. Et tamen oia ista sunt contra naturam superbie. Quare sequitur quod cum omnia facta iesu Christi sint fundata in summa humilitate qua non possit esse maior: quod iesus vere est filius dei: et verus deus: et impossibile est aliter esse. Et sic patet ex oibus dictis: quod ex parte honoris diuini. et ex natura honoris excluditur quod Iesus Christus est verus filius dei: et est verus deus.

Quid per oia superdicta probatur quod tota Christianitas fundata est in summa veritate.

Titulus. ccvij.

Et quia Iesus

Christus est verus filius dei. sedetur quod quicquid dicit est verum. et impossibile est ipsum dicere mendacium. impossibile est ipsum errare. impossibile est ipsum deficere. impossibile est ipsum aliquod malum agere: male ordinare: male loqui: impossibile est ipsum velle aliquem decipere. impossibile est ipsum velle alicui nocere. Et quod ipse dicit quod in deitate est pater et filius et spiritus sanctus: et quod hi tres unum sunt: et quod iesus est secunda persona in deitate. quod sequitur quod ita est. et haec est verissimum quod tres personae sunt in diuinitate. Et sic probata est summa trinitas personarum: eo quod filius dei dicit. Itaque met dicit se esse hominem et filium hominis: sedetur quod ipse est homo verus: et per dominum est verus deus et verus homo. quod ipse dicit. et quicquid ipse dicit est summe auctoritatis et infinite et summe veritatis. quod est filius dei loquens ex parte patris et auctoritate patris. Itaque sequitur quod quicquid iesus ordinavit: vel de mandato suo est ordinatus: totum est verissimum. Et quia tota Christianitas habet ortum a Iesu Christo: et est fundata in ipso et per ipsum et aucto ipm. sequitur quod ipsa est fundata in summa veritate. quia in vero filio dei. Quia si radix est vera et sancta: totum quicquid inde procedit est vera et sanctum. Et quia quicquid in ecclesia fit: et est ordinatum: totum fit et est ordinatum in nomine et auctoritate Iesu Christi filii dei. sequitur quod omnia que fiunt in ecclesia Iesu Christi sunt verissima et summe auctoritatis. et quicquid in ecclesia facit in quantum ecclesia: est totum verissimum: et summa auctoritatis est. Et per sequens

Job. vii

Job. vii

Autocritica ecclesie per
batur.